tentang Dugaan Pelanggaran Pasal 22 Undang-Undang Nomor 5 Tahun 1999 terkait 
Pengadaan Pekerjaan Proyek Revitalisasi Pusat Kesenian Jakarta Taman Ismail Marzuki 
(TIM) Tahap III. Atas pelanggaran yang dilakukan, Majelis Komisi menjatuhkan sanksi denda 
sebesar Rp 16.800.000.000 (enam belas miliar delapan ratus juta rupiah) kepada PT 
Pembangunan Perumahan (Persero) Tbk, serta sebesar Rp 11.200.000.000 (sebelas miliar 
dua ratus juta rupiah) kepada PT Jaya Konstruksi Manggala Pratama Tbk. Putusan tersebut 
dibacakan pada hari ini, tanggal 18 Juli 2023 di Kantor Pusat KPPU Jakarta. 

Sebagai informasi, perkara yang berasal dari laporan publik ini berkaitan dengan 

dugaan persengkongkolan tender pada Revitalisasi Pusat Kesenian Jakarta Taman Ismail

[...]

didasari justifikasi yang sah dan dapat dipertanggungjawabkan. 

Atas uraian di atas, Majelis Komisi memutuskan bahwa Terlapor I, Terlapor II, dan 

Terlapor III terbukti secara sah dan meyakinkan melanggar Pasal 22 UU Nomor 5 Tahun 1999, 
dan menjatuhkan sanksi denda sebesar Rp 16.800.000.000 (enam belas miliar delapan ratus 
juta rupiah) kepada Terlapor II, dan sebesar Rp 11.200.000.000 (sebelas miliar dua ratus juta 
rupiah) kepada Terlapor III. Majelis Komisi dalam Putusannya juga memberikan perintah 
kepada Terlapor I, sebagai berikut: 
1. Untuk tidak melakukan tindakan diskriminatif dan/atau segala bentuk persekongkolan 

untuk mengatur atau menentukan pemenang tender di masa yang akan datang sejak